
• 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUI 
—"Casa de Zenildo Tourinho" 

alue,90"3 

e soliffilien DECRETO LEGISLATIVO 

-sul} 
sopoap SO 113.1£ 

ep 001901°13 I 

ein gr eç 
ledpony4 

oetuec, 

CárrIPra ncpai oe Jeumié 

R_C:VW kt,. 

UnapirrAciade 

Vatog ConV: Votos a Favor 

Sala das Sessões
° 13/2023 

PRESEDEN 

CONDEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A SR. ZENILDO BRANDÃO 

SANTANA. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Zenildo Brandão Santana. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 15 de abril de 2023. 

Ramon Fernandes 

VEREADOR 

REGISTRADO 

Este doarmento foi registrado eletronkamente 

conforme Art. Reda Re sol ução Ne 001/2022 que alterou 

Resolução ne 001/2010 (Regimento Interno) da 

mara Municipal de Jequié (BA). 

Data:—/—/  2°z3 

,<=> 

110% 144 CD. 

ikcr.'Unl-otr v() 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejeguié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

JUSTIFICATIVA 

Zenildo Brandão Santana nasceu no dia 24 de Abril de 1976 em ltiruçu BA, na microrregião 

do vale do Jiquiriça. Aos 9 anos de idade sua família se mudou para Jequié. Com a morte 

prematura do seu Pai, teve que conciliar os estudos com o trabalho na roça da sua família 

na cidade de Lafaiete Coutinho. 

A sua vida de homem do campo forte e produtiva chamou a atenção do Prefeito Dermival 

que logo o convidou para ser Secretário de Desenvolvimento e depois Chefe de Gabinete. 

Em 2008 foi eleito Prefeito de Lafaiete e a sua administração inovadora e eficiente 

conquistou 95% de aprovação popular tornando-o candidato único na sua reeleição ao 

cargo de prefeito de Lafaiete Coutinho em 2012. 

Durante os 8 anos à frente da prefeitura, Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá) transformou a 

vida dos Lafaietenses. A infraestrutura, agricultura e saúde da cidade nunca receberam 

tanto investimento na história, além do 10 lugar na qualidade da educação da Bahia, 

segundo a FIRJAN. E durante os 8 anos de mandato teve todas suas contas as aprovadas 

pelo TCM. 

Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá), ganhou elogios públicos do Governador Rui Costa 

como um exemplo de gestão para as prefeitos da Bahia e o convidou para fazer parte da 

sua equipe, nomeando Coordenador dos Consórcios da Bahia. 

Em 2018, Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá), foi eleito Deputado Estadual pelo 

Progressista com uma votação expressiva em Jequié e na maioria dos municípios do Vale 

do Jiriquiçá e Médio Rio das Contas. 

Em seu mandato de Deputado Estadual se destacou em algumas ações para 

Jequie, 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradeieauié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Em seu mandato de Deputado Estadual Zenildo Brandão Santana(Zé Cocá) se 

empenhou por execução de obras tais como; A contenção de encostas da BA-547 

Jequie/Florestal, recuperação da BA 558 entre a BR 330 e a BA 130 passando por 

ltajuru, conseguiu ações para o combate ao corona vírus destinando 1,5 da sua 

emenda impositiva, ambulância resgate para o 8 GBM, Reforma e estrutura da 7 

Ciretran, conseguiu a autorização execução dos asfaltamento da estrada que liga o 

Parque de Exposição ao Complexo Penal de Jequie e outros. 

Sala das Sessões, 15 de abril de 2023. 

Ramon Fernandes 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejequié.com.br 



Espécie: 

Autor: 

Assunto: 

Anexo: 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Processo N° 

Projeto de Decreto 05/2020 

Ramon Fernandes 

Concede Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Zenildo Brandão 

Santana. 

ANO: 2020 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 5328-8600 
Site: www.camaradeiequie.ba.qov.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° O5 )2.0 

Câmara Municipal de Jequié 
À Comissão de ./ 

Para os devidos fi . 
Sala das Sessões enç  / 20 P 

reside 

CONI5EDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A SR. ZENILDO BRANDÃO 

SANTANA. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Zenildo Brandão 
Santana. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 30 de novembro 2020. 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradelequié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

JUSTIFICATIVA 

Zenildo Brandão Santana nasceu no dia 24 de Abril de 1976 em Itiruçu BA, na microrregião 

do vale do Jiquiriça. Aos 9 anos de idade sua família se mudou para Jequié. Com a morte 

prematura do seu Pai, teve que conciliar os estudos com o trabalho na roça da sua família 

na cidade de Lafaiete Coutinho. 

A sua vida de homem do campo forte e produtiva chamou a atenção do Prefeito Dermival 

que logo o convidou para ser Secretário de Desenvolvimento e depois Chefe de Gabinete. 

Em 2008 foi eleito Prefeito de Lafaiete e a sua administração inovadora e eficiente 

conquistou 95% de aprovação popular tornando-o candidato único na sua reeleição ao 

cargo de prefeito de Lafaiete Coutinho em 2012. 

Durante os 8 anos à frente da prefeitura, Zenildo Brandão Santana (Zé Coca) transformou a 

vida dos Lafaietenses. A infraestrutura, agricultura e saúde da cidade nunca receberam 

tanto investimento na história, além do 1° lugar na qualidade da educação da Bahia, 

segundo a FIRJAN. E durante os 8 anos de mandato teve todas suas contas as aprovadas 

pelo TCM. 

Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá), ganhou elogios públicos do Governador Rui Costa 

como um exemplo de gestão para as prefeitos da Bahia e o convidou para fazer parte da 

sua equipe, nomeando Coordenador dos Consórcios da Bahia. 

Em 2018, Zenildo Brandão Santana (Zé Cocá), foi eleito Deputado Estadual pelo 

Progressista com uma votação expressiva em Jequié e na maioria dos municípios do Vale 

do Jiriquiçá e Médio Rio das Contas. 

Em seu mandato de Deputado Estadual se destacou em algumas ações para 

Jequie, 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-paae: http://www.camaradeleauié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho-

Em seu mandato de Deputado Estadual Zenildo Brandão Santana(Zé Cocá) se 

empenhou por execução de obras tais como; A contenção de encostas da BA-547 

Jequie/Florestal, recuperação da BA 558 entre a BR 330 e a BA 130 passando por 

ltajuru, conseguiu ações para o combate ao corona vírus destinando 1,5 da sua 

emenda impositiva, ambulância resgate para o 8 GBM, Reforma e estrutura da 7 

Ciretran, conseguiu a autorização execução dos asfaltamento da estrada que liga o 

Parque de Exposição ao Complexo Penal de Jequie e outros. 

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2020. 

Ramon Fernandes 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: htto://www.camaradejequié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2021. 

Assessor Legislativo 

Comissão de  e 5 7 - 1 (M, 

Ao Vereador 

Despacho 

Gr/VA AI para relatar. 

Sala das Comissões e  de 2021. 

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradejequie.ba.qov.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

Oficio n°. 011/2023 
Jequié, 01 de março de 2023 

Câmara Municipal De Jequié 
Sr. Emanuel Campos Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Jequié 

Prezado Presidente, 

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, que autorize ao 

Presidente da Comissão de Justiça o desarquivamento do Projeto de Lei de Ni' 

05/2020, de autoria do Vereador Ramon Fernandes, que concede o Título de 

Cidadão Jequieense, ao Senhor Zenildo Brandão Santana. 

Na certeza de que nossa solicitação será apreciada com a atenção que a 

situação merece, desde já agradecemos. 

Atenciosamente, 

/Ra on Fernandes 
Vereador Câmara Munic-.4)..:1 de Jequi6 

RECEBIDO 
Em.Q4 , , Po  h2(22.3 

l-io riü4.. 

P.SSINP,TURA 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tel: (73) 3528-8600 - Jequié — BA 
http://camaradejequie.com.brisite/ 


